
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determina n. 1750 del 28/12/2018 
 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
Determinazione nr. 1750 del 28/12/2018     

 
UFFICIO CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

 
OGGETTO: LAVORI DI “COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURE TURISTICHE CAMPEGGIO COMUNALE 

DENOMINATO COLVORONA” IN COMUNE DI FRISANCO CUP G53G17001640006 CIG 
772946082B. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI, AI SENSI 
DELL’ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i.; 

 
 RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente dell’UTI n. 18 del 16.12.2016 di attribuzione della nomina a 
Direttore dell’Unione al dott. Luciano Gallo; 
 

VISTO il Decreto del Presidente dell’UTI n. 20 del 28.12.2016 di conferimento al dott. LUCIANO 
GALLO, nominato direttore dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, la 
responsabilità e le connesse funzioni dirigenziali dell’intera Struttura dell’Unione; 

 
RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dal decreto del 

Direttore dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane n. 24 del 29 giugno 2018 di nomina del Titolare di 
posizione organizzativa della gestione rifiuti e coordinamento territoriale dei servizi, ufficio stralcio pratiche 
amministrative, rapporti con la regione relativi a programmi ed interventi ex CMFO, programmazione e 
gestione dei fabbisogni di beni e servizi in relazione all'attività della Centrale unica di committenza 
regionale e acquisizione di lavori beni e servizi per i comuni appartenenti all’UTI; 
 

VISTA la richiesta avanzata dal Comune di Frisanco, pervenuta a mezzo pec il 16.11.2018, ns. 
protocollo 16008, di attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di completamento 
infrastrutture turistiche campeggio comunale denominato Colvorona” in comune di Frisanco, dell’importo 
complessivo di € 210.000,00 di cui € 102.170,11 per lavori soggetti a ribasso e € 3.024,36 per oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso; 
  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Frisanco n. 81 del 10.12.2018 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di “completamento infrastrutture turistiche 
campeggio comunale denominato Colvorona” in comune di Frisanco” dell’importo complessivo di € 
210.000,00 di cui € 102.170,11 per lavori soggetti a ribasso e € 3.024,36 per oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso, redatto dallo Studio Associato di Ingegneria BLARASIN & CARLON di Maniago (PN); 

 
PRESO ATTO che l’intervento, dell’importo complessivo di € 210.000,00, è finanziato con con un 

contributo di €. 138.601,14 concesso con decreto n. 885/SG del 11.10.2017 ai sensi della L.R. 25/2016, art. 
2, commi da 38 a 42 dal Servizio coordinamento politiche per la montagna e per il residuo con fondi propri 
di bilancio; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determina n. 1750 del 28/12/2018 
 

 
PRESO ATTO CHE l’opera è stata inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 del 

Comune di Frisanco e nell’elenco annuale 2018 delle opere pubbliche; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

  
VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. n. 207/2010; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è consentito 

per lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 il ricorso alla procedura 
negoziata previa indagine di mercato, da effettuarsi mediante pubblicazione di avviso sul profilo del 
Committente, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del medesimo decreto legislativo; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 1464 del 23.11.2018 con la quale è stata avviata un’indagine di 
mercato volta ad individuare gli operatori economici in possesso dei necessari requisiti di qualificazione da 
invitare, secondo criteri previsti dalla specifica normativa di riferimento, alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei Lavori di “completamento infrastrutture turistiche campeggio comunale denominato 
Colvorona” in comune di Frisanco” dell’importo complessivo di € 210.000,00 di cui € 102.170,11 per lavori 
soggetti a ribasso e € 3.024,36 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, come da progetto redatto 
dallo Studio Associato di Ingegneria BLARASIN & CARLON di Maniago (PN); 

 
VISTI gli avvisi pubblici prot. 16133 del 23.11.2018 e 16839 del 07.12.2018, pubblicati all’albo 

pretorio e sul sito istituzionale dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane, sul sito istituzionale del Comune 
di Frisanco e sul sito istituzionale del M.I.T., sezione bandi, ai sensi dell’art. 29, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016; 

 
VISTO il verbale in data 12.12.2018 dal quale si evince l’elenco delle imprese, in possesso dei 

requisiti di qualificazione, selezionate applicando i criteri fissati nell’avviso di manifestazione di interesse 
predetto, per essere invitate alla procedura negoziata; 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1630 del 12.12.2018 con la quale è stata avviata una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori di 
completamento infrastrutture turistiche campeggio comunale denominato Colvorona” in Comune di 
Frisanco, dell’importo complessivo di € 210.000,00 di cui € 102.170,11 per lavori soggetti a ribasso e € 
3.024,36 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 
RICORDATO che la gara è stata espletata sulla piattaforma informatica e-Appalti, messa a 

disposizione gratuitamente dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
VISTA la lettera d’invito a presentare offerta inviata agli operatori economici selezionati in data 

12.12.2018; 
 
DATO atto che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 

27.12.2018; 
 
VISTO il verbale di gara in data 27.12.2018 e relativi allegati; 
 

 RITENUTE regolari le superiori operazioni e le risultanze del verbale del Seggio di Gara; 
 

DATO ATTO che il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione dei lavori al Consorzio CO.AR.CO. 
Soc.Cons. a rl, con sede legale in Signa (FI) C.F. 02487951200, - consorziata esecutrice: TDA srl, C.F. 
01205990326, con sede legale a Trieste, con un ribasso del 16,73% sull’importo a base di gara di € 
102.170,11 e pertanto per l’importo netto di € 85.077,05, oltre a € 3.024,36 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 88.101,41 + IVA; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determina n. 1750 del 28/12/2018 
 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventerà 

efficace a seguito della verifica d’ufficio del possesso dei prescritti requisiti dichiarati dal concorrente in 
fase di gara; 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare il verbale di gara in data 27.12.2018, nonché i relativi allegati generati dalla piattaforma 

informatica, facenti parte sostanziale del presente atto, relativi alla procedura negoziata per 
l’aggiudicazione dei “Lavori di completamento infrastrutture turistiche campeggio comunale 
denominato Colvorona” in comune di Frisanco; 
 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, 
l’appalto dei “Lavori di completamento infrastrutture turistiche campeggio comunale denominato 
Colvorona” in comune di Frisanco al Consorzio CO.AR.CO. Soc.Cons. a rl, con sede legale in Signa (FI) 
C.F. 02487951200, - consorziata esecutrice: TDA srl, C.F. 01205990326, con sede legale a Trieste, con 
un ribasso del 16,73% sull’importo a base di gara di € 102.170,11 e pertanto per l’importo netto di € 
85.077,05, oltre a € 3.024,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo di € 88.101,41 + IVA; 

 
3. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica d’ufficio del possesso dei 

prescritti requisiti, dichiarati dal concorrente in fase di gara; 
 

4. di procedere con ogni atto inerente e conseguente il presente provvedimento. 
5.   
6.  
 Il Responsabile 
  Giorgio Guerra 
 



 Atto n. 1750 del 28/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIORGIO GUERRA
CODICE FISCALE: GRRGRG54S01M085T
DATA FIRMA: 28/12/2018 11:28:56
IMPRONTA: 5F4332CA20633AFBE07372A72032EEA045E3AF03D90A4D0555BED76C6A2C83A8
          45E3AF03D90A4D0555BED76C6A2C83A87DDB2377ABAB7878A6F25FFEF00D8F48
          7DDB2377ABAB7878A6F25FFEF00D8F48620860B09EB66D3574F55DE452B1946C
          620860B09EB66D3574F55DE452B1946CE0E90622CDC63468FCE9610D060443FC


